**F**alsus autem est maxime circa singula. q̄ habet cōtrarij opinionem. Cōtraria enim eorum sunt q̄ plurimum circa idez differunt. Quod si ha rum contraria est altera. magis vō contraria cōtra dictionis manifestū est. qm̄ hec erit contraria.

Cūis

# De interpretatione secunde editionis li. vi.

131

Cum omnis argumentationis: ut brevissime expediatur: hinc est. Omne verum autem se verum est: aut secundum accidentem: quod necesse est etiam falsum: aut se falsum esse: aut per accidentem. Verum autem illud esse verius constat quod secundum se est potius quam illud quod per accidentem: qui vero contrariam de re aliquius hinc opinionem quam res ipsa est: necesse est ut plurimum falsus sit. Etenim contrarietas opinionum est quotiens de una eademque re longissime a se absentes opiniones sunt. Quod igitur magis falsum est: hoc erit etiam contrarium. Illud enim quod magis a veritate abest: hoc magis falsum est. In opinionibus vero que a se plurimum differunt: ea sunt contraria. illa igitur in opinionibus contraria est que plurimum falsa est. Est autem ut dictum est plurimum falsa. que secundum se falsa est. i.e. que illam perimit propositionem que secundum se vera est. hec autem negatio est. negatio igitur contraria est affirmationi potius quam ea affirmatio que contrarium ponit. Talis igitur sensus his verbis includitur. falsus est autem magis inquit circa singula qui hinc contrariam opinionem. Quamquam enim possit esse quilibet falsus: etiam si de eadem re contraria non habeat opinionem ille tamen magis fallitur quod contrarium aliquid opinatur. Hoc autem cur euēiat dicit. Contraria enim ex quo sunt que plurimum circa idem differunt. Iccirco enim maxime falsa contraria opponuntur: quod contrarietas non nisi in plurimum discrepantibus inuenitur. Quod si barū contraria est altera. i.e. si barum propositionum vel que per se falsa est vel que per accidentem: unam contrariam esse necesse est: magis vero contradictionis. hoc est magis autem falsa negatio. Hoc enim quod ait: magis vero contraria hec. hoc sensit tanquam si dixisset. magis vero falsa contradictionis est. i.e. magis vero falsa negatio est: concludit: si illa ut dictum est superius ita sunt manifestū esse quād hec. i.e. contradictionis erit contraria.

Illa vero que est quoniam malum est quod bonū est implicita est. Etenim quoniam non bonum est necesse est forte idem ipsum opinari.

Postquam ictus contra contrarium potius negationem monstravit esse: quod hic magis esset falsa quam ea que contrarium affirmaret: et distinctione falsitatis contrarium esse propositionem opinionemque: que rem propositam negaret edocuit. Nunc ex simplicibus: implicitisque propositionibus opinionibusque idem ntitur approbare. Dicit enim quod ea affirmatio que contrarium potius implicita et non sit simplex. Iccirco autem implicita est quod que arbitratur id quod bonum est malum esse: mox illū quoque opinari necesse est id quod bonum est bonum non esse: Neque enim aliter malum esse potest nisi bonum non sit. Quare qui quod bonum est malum esse arbitratur: et rem bonam malum putat: et eandem ipsam non esse bonum. Modo igitur simplex est hec opinio de bono. quoniam malum est. continet enim intras illam quoniam non est bonum. Qui vero opinat non esse bonū quod bonum est: non illi quoque necesse est opinari quād malum est. Postea enim et non esse aliqd bonum et malum non esse. Atque hoc quidem in his inuenitur rebus in quibus aliqua medietas poterit inueniri hoc quoque cautissime addidit. His igitur ita positis: quād huius opinio non est simplex: simplex vero est negatio necesse est ut contra simplicem opinionem simplex potius videatur esse contrarium. Est autem simplex opinio: boni quād bonum est vera. Simplicity vero boni: quād

bonum non est falsa. Simplicity igitur opinioni de bono quād bonū est: simplex erit huius negationis: que est boni: quād non est bonum. Tota vero vis huius argumentationis hinc tracta est: quotiens vera est quedam positione: et due que eam perimere possint: si una carū nihil indigens alterius verā propositionem perimat Reliqua vero preter alteram eandem propositionem perimere non possit illa magis dicenda contraria est: que sibi sufficiens nec relique indigens propositam positionem perimere valet. veram autem propositionem de bono quād bonum est: sola negatio perimere potest: et ad illius vere interitus est sibi ipsa sufficiens que dicit quād bonum non est. Illa vero que opinat malum esse sibi sola non sufficit: nisi illa quoque ei auxiliatur: que est id quod bonum est bonum non esse. Iccirco enim contraria illam aufert: quod secundum negationes trahit: manifestum est hanc que ad vere propositionis interitum sibi ipsa sufficit: recte magis contrariam videri quam que sibi ipsa non sufficit nisi ei vis negative propositionis addatur.

Amplius si etiam similiter in alijs oportet se habere et hic videbitur bene esse dictum. Aut enim ubique ea que est contradictionis. aut nullos quibus vero non est contrarium. de his quidem est falsa ea que est vere opposita: ut qui hominem non putat hominem fallum est. Si ergo he contrarie sunt et aliae que sunt contradictionis.

Quod de his inquit propositionibus dicimus si hoc in omnibus inuenitur firmū debet esse quod dicimus. Neque enim verisimile est in aliis quidem propositionibus negationes esse contrarias. In aliis vero affirmationes: que contrarium ponunt. Sed si hoc in oibus propositionibus inuenitur et contradictionibus ut contradictione potius contraria sit. i.e. negatio quam que contrarium hinc est dubium quin hec ratione consistat in oibus: Sin vero in aliis ea que contrarium ponit magis contraria est. quam negatio. Hic quoque ita sese manifestum est non habere. ubi enim inueniri potest contrarietas: in his dubitatio est que non sit contraria: ut rūne ea que contrarium affirmat. an ea que id quod possum est negat. Ergo in his in quibus dubium non est quemadmodum sit hoc speculandum est. Dubium autem non est in his in quibus non est contrarietas: ut si substantijs. Hic enim sole sunt contrarie negationes. Si ergo huic contrarie opinioni que est de homine quoniam homo est illa opponitur: que est de homine quoniam homo non est: manifestum est in alijs quoque in quibus contrarietas inuenitur. locum contrarietatis negationem potius optinere. Nam si in his in quibus contrarietas: est ut in bono vel malo manifestum est non potius illam esse contrariam que bonum negaret quam illam que malum optineret: ei que id quod bonum est bonum esse arbitretur: nec in his eā contrariam esse oporteret: sed quād contrarietas nulla est. Quid enim attinet cū ex homine dicimus quod contrarium non habet ibi esse negationem contrariā. Littera vero de bono quod contrarium hinc ibi non est. Sed potius eas que contrarium poneret. Quocunq; enim vertit negatio: suas vi in omnibus seruare debet. Quod ergo dicitur ab Aristotele: ut breviter explicem tale est: si in aliis negatio est contraria: hic quoque negationem esse contrariā manifestum est. Quod si in aliis minime in his quocunq; supra posuit: sed in oibus aliis in quibus contrarietas non inuenit contradictione contrarietatis locum tenet